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Anotace

PODLIPNÁ, Kateřina. Aspekty fungování a sociální podpory rodin s nemocným jedincem.

Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2019.

Hlavním tématem této bakalářské práce je sociální podpora rodiny při krizových

situacích, jako tomu může být i ve chvíli, kdy onemocní její člen. Tato tématika se prolíná

celou prací z různých pohledů. Teoretická část pracuje s hlavními pojmy, které se snaží

čtenáři přiblížit nejen základní terminologii týkající se rodiny, ale i rozbor nemoci, na které je

postaven kvantitativní výzkum. Praktická část se tedy zabývá výzkumem toho, jak se členové

domácnosti mohou vypořádávat s touto těžkou situací, jak fungovala sociální podpora a jestli

jim nechybělo něco, co by jim tyto krizové životní momenty mohlo pomoci vyřešit.

Klíčová slova:sociální podpora, Systémový lupus Erythematodes, členové domácnosti

Annotation

The main topic of this bachelor thesis is social support of the family in crisis

situations, as it can be when the member has disease. This theme is interwoven from different

perspectives. The theoretical part deals with the main concepts, which try to bring readers not

only the basic terminology related to the family, but also the analysis of the disease on which

quantitative research is based. The practical part deals with researching how household

members can deal with this difficult situation, how social support worked, and whether they

lacked anything that could help them resolve these life moments.

Keywords: social support, Systematic lupus erythematodes, household members
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1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na to, jak funguje systém sociální podpory

rodin, které se musí vypořádat s těžkou životní situací, při které onemocní jeden z jejich členů

konkrétní autoimunitní poruchou, a to Systémovým lupusem erythematodes. To, jak moc je

důležitá podpora v rodinném systému, se bude prolínat celou mou prací. Dále se budu zabývat

také tím, jestli jsou nějaké organizace, které tuto podporu řeší a případně jak.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem sama v devatenácti letech

onemocněla Systémovým lupusem. Mám proto velké množství osobních zkušeností a názorů,

které bych chtěla porovnat s ostatními nemocnými osobami. V centru mého pozorování však

nestojí můj osobní pohled, tedy pohled nemocné osoby, ale pohled lidí, na které se velice

často zapomíná. Rozhodla jsem se vyzkoumat, jaké pocity zažívají nejbližší osoby

nemocného jedince, jaké řeší vnitřní problémy, jaké je napadají otázky, na koho se nejčastěji

obracejí a jak tato situace ovlivňuje fungování rodiny.

V teoretické části se zaměřím na to, co je to rodina, na její důležité funkce a hlavně na

sociální podporu nemocné/ho. Dále se budu zabývat složitými životními situacemi a nabídkou

řešení za pomoci krizové intervence. Další kapitolou bude vliv sociálního prostředí, který

hraje velkou roli při zlepšování celkového fyzického i psychického stavu nemocného, s čímž

souvisí také ideální vztah mezi pacientem, rodinou a zdravotníkem. Součástí práce je také

popis chronických onemocnění se speciálním zaměřením na autoimunitní chorobu SLE.

Praktickou část mé bakalářské práce bude tvořit kvantitativní výzkum, konkrétně

dotazníkové šetření, pro které budou důležitými faktory: věk dotazovaných respondentů

v porovnání s jejich blízkou nemocnou osobou, délka jejich vzájemného kontaktu a také budu

zkoumat, jestli hraje roli pohlaví v uchopení role pomocníka při této těžké životní situaci.

Vzhledem k tomu, že toto téma není takřka vůbec zpracováno v odborné literatuře,

budu se opírat o vlastní zkušenosti a dílčí kapitoly v publikacích, které souvisí s tímto

tématem alespoň okrajově.
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2. RODINA Z POHLEDU SOCIOLOGIE A PSYCHOLOGIE

V této kapitole budu podrobněji rozebírat rodinu především z pohledu sociologie a její

funkce z další velice důležité vědní disciplíny, kterou je psychologie. Tyto dvě disciplíny

jsem vybrala z důvodu komplexnímu pojetí rodiny, blízkého zachycení důležitých bodů

v rodinném systému a v neposlední řadě také jejich úzké souvisení s mým studovaným

oborem, který na tyto dvě vědy navazuje po celou dobu mého studia.

Je mnoho definic a teorií, co vlastně rodina je a kdo ji tvoří. Proto se zabývám

i vymezením pojmů, jako jsou rodina a člen domácnosti. Člen domácnosti je osoba, která

pobývá v blízkosti „domácího“ člena. Udržuje s ním tedy jakýkoliv druh vztahu (partnerský,

přátelský a mnohé další). Nejedná se tedy vždy o osoby pokrevně, sňatkem či osvojením

spjaté. V současné době můžeme rodinu definovat jako společenství lidí, kteří se jako rodina

cítí. (Matoušek, Pazlarová a kol.; 2014; s. 17)

Pokud se na rodinu podíváme z pohledu sociologie, tak jí můžeme definovat jako

skupinu osob, které jsou propojeny navzájem pokrevními svazky, manželstvím nebo

osvojením. Téma rodiny vždy patřilo do centra pozornosti sociologie a rodinu zkoumala vždy

z mnoha hledisek. Například z pohledu historického, ale také i z pohledu různých teorií či

výzkumů, které můžeme na rodině sledovat a i nadále objevovat, jelikož tu rodina byla již od

pradávna. Jedná se o primární skupinu, která z pohledu sociologie může ovlivňovat vše

v pozdějším včleňování člověka do společnosti.

Existuje mnoho variant kvalifikace rodiny. Mezi něž patří např. nukleární rodina,

kterou tvoří muž, žena a jejich děti, dalším modelem rodiny je rodina rozšířená, ta zahrnuje

prarodiče, tety, strýce a bratrance. Dále je mnoho modelů, které jsou něčím typické, například

polygamní rodina (v partnerství jsou více než dvě osoby), nebo rodina neúplná s jedním

rodičem (podle ČSÚ je to v 85 % žena) a mnohé další.

Na rodinu lze také nahlížet jako na skupinu, která je původní a vůbec nejdůležitější.

Má několik základních funkcí jako např. funkci výchovnou, reprodukční a socializační. Má za

úkol vytvářet jedinci vzory, ukazovat mu, jak vypadá očekávané chování mužských

a ženských rolí, vytvářet normy a postoje ke společnosti, okolí i k sobě samotnému. Jedinec

se od rodiny také učí správných reakcí v různých situacích.
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Pokud se zaměříme na českou sociologii rodiny, tak musíme zmínit knihu Sociologie

rodiny, kde Ivo Možný definuje počátky sociologie rodiny a její vývoj inspirovaný především

myšlením konzervativním. Z něho se později zejména v třicátých letech dvacátého století

vyvíjela česká sociologie rodiny aktivním zájmem o následky hospodářské krize v rodině

spíše k sociálně orientovanému liberalistickému postoji. (Možný, 2002)

V české sociologii rodiny můžeme najít mnoho důležitých témat, jako jsou například

emancipační úsilí žen, původ lidské rodiny a v dnešní době velmi obsáhlé a vyhledávané téma

rozvodovosti v manželských svazcích.

Pokud se zaměříme na pojem rodina z pohledu psychologie, tak musíme zohlednit

mnoho psychologických přístupů, které si vykládají rodinu a její důležitost odlišně. (např.

psychoanalýza, behaviorismus apod.)Podle psychologického slovníku je rodina „společenská

skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou

pomocí“.(Hartl, Hartlová; 2000; s. 512) Dělení rodiny je totožné jako v sociologickém pojetí

rodiny (např. nukleární, širší; úplná, neúplná; orientační, prokreační a další.)

Z pohledu psychologie bych ráda zmínila několik funkcí, mezi ně můžeme zařadit

například bezvýhradné přijetí, ochrana, podpora, socializace, citová opora a zajištění

základních životních potřeb. Popis funkcí podle psychologie definuji kvůli mé náklonnosti

ke zpracování tohoto odvětví. V knize Aplikovaná sociální psychologie J. Výrost uvádí čtyři

základní funkce moderní rodiny, kterými jsou: funkce reprodukční (jinak také známá jako

biologická, ta má za účel naplněni rodičovského statusu a rozšiřování populace), materiální

(tato funkce má dvě stránky, první strana se týká rozvoje ekonomického systému společnosti

a ta druhá se vztahuje k materiálnímu zabezpečení všech příslušníků rodiny), výchovná

(funkce, která se týká socializačního procesu jedince pod záštitou rodiče) a emocionální (tato

poslední funkce je jedna z nejdůležitějších funkcí vůbec, nelze zastoupit nikým jiným než


[…]


z psychologie, kde v centru mého pozorování stojí funkce, které rodina má.

V teoretické části jsem vypracovala kvantitativní výzkumné šetření, od kterého jsem

očekávala porovnání svých osobních zkušeností a zkušeností mých nejbližších osob s dalšími

jedinci, kteří si prošli či právě procházejí stejnou životní situací. S potěšením musím

konstatovat, že mi toto šetření přineslo mnoho zajímavých informací, ale potvrdilo se mi

bohužel to, že v České republice úplně chybí organizace, která by lidem s autoimunitními

chorobami a jejich nejbližším pomáhala zodpovědět jejich otázky a dávala by jim cenné rady,

mezi které spadají např. čerpání invalidního důchodu, možnosti biologické léčby či nové

příznaky onemocnění SLE. Zároveň zde není ani žádná odborná publikace, která by se tímto

tématem zabývala, a proto se nemocní a jejich blízcí sdružují na sociálních sítích, kde však

chybí odborný dohled a informace jsou předávány pouze na základě osobních zkušeností. To,

že zcela chybí odborné publikace, mi ztěžovalo hledání zdrojů pro zpracování teoretické části,

využívala jsem tedy převážně jednotlivých kapitol a článků, které se tohoto tématu dotýkaly.

Největší slabinou mé bakalářské práce je relativně nízký vzorek respondentů

v praktické části. Důvodem je velice často to, že se blízké osoby nemocné/ho ještě nesrovnaly

s vzniklou situací a nechtějí o tomto tématu hovořit s nikým cizím, často ani s osobou

nemocnou. Další nedostatky vidím v tom, že jsem zvolila několik nadbytečných otázek

v dotazníkovém šetření, které mi nijak neposloužily k vyhodnocení stanovených hypotéz ani

mi nedaly odpovědi na vyřčené otázky.
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 Jsem velice ráda, že jsem si vybrala právě toto téma a myslím si, že se mi podařilo jej

zpracovat komplexně. Přála bych si, aby se tato práce stala prvním odrazovým můstkem

k vytvoření odborných publikací a specializovaných organizací, které by pomohly osobám,

jež tuto pomoc opravdu potřebují.
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Příloha 1: Ukázka dotazníku

1. Pohlaví
- Muž
- Žena

2. Věk
- 15-20 let
- 21-30 let
- 31-40 let
- 41-50 let
- 51-65 let
- 66+

3. Ukončené vzdělání
- Základní škola
- Střední škola
- Střední škola s maturitou
- Vysoká škola

4. Nemocný/á je:
- Můj vrstevník
- Starší než jsem já
- Mladší než jsem já

5. V jakém jste vztahu k nemocné/mu?
- Syn/dcera
- Matka/otec
- Sestra/bratr
- Partner/partnerka
- Manžel/manželka
- Jiný…

6. Jak dlouho žijete s nemocnou/ým?
- 1-5 let
- 6-10 let
- 11-15 let
- 16-20 let
- 21-25 let
- Jiný…

7. Zjišťoval jste si podrobněji, jakou nemoc má váš/vaše …, případně kde?
- ANO (kde?)
- NE

8. Jaká byla vaše první reakce?
- Chtěl/a jsem to vzdát.
- Chtěl/a jsem nějak pomoct.
- Nevěděl/a jsem, co mám dál dělat.
- Jiný…

9. Vyděsilo vás něco?
- ANO (co?)
- NE
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10. Co jste od soužití s nemocným očekával?
- Že se to nějak vyléčí.
- Že to nebude moc ovlivňovat budoucí život.
- Že to bude nesmírně těžké.
- Že to prostě nemůžeme zvládnout.
- Že budeme potřebovat i odbornou pomoc.
- Něco jiného…

11. Potvrdilo se vaše očekávání, popřípadě, co se změnilo?
- Ano
- Ne (co se změnilo?)
- Jiný…

12. Co pro vás bylo nejhorší?
- To, že už to nikdy nebude stejné jako dřív.
- To, že nemůžu nějak pomoct.
- Nemohl jsem se s tím sám/a smířit.
- Neustálý strach, že se to může vrátit.
- Neustálý strach o blízkou osobu.
- To, že se nemám kam či ke komu obrátit.
- Jiný…

13. Kam jste se obracel se svými otázkami a pochybnostmi?
- K nemocné/mu
- K doktorovi, sestrám, psychiatrovi,…
- Ke kamarádům
- Ke kolegům
- Jiný…

14. Jak jste se snažil ulehčit nemocné/mu jeho situaci, když mu/jí byl Lupus
diagnostikován?

- Byl jsem mu/jí neustále k dispozici a snažil se být oporou.
- Četl jsem si neustále novinky o nemoci a možnostech léčby.
- Nijak, sám jsem na tom byl psychicky špatně.
- Jiný…

15. Věděl jste, jak pomoci?
- Ano
- Ne

16. Byl někdo, kdo vám radil, jak pomoct nemocné/mu?
- Ano (kdo…)
- Ne
- Nepotřeboval jsem to

17. Byla vám doporučena nějaká pomoc?
- Ano
- Ne

18. Jakým způsobem a případně jak často nadále pomáháte nemocné/mu?
- Nijak, pomoc nepotřebuje
- Povídám si s ním o jeho/jejích problémech (jak často)
- Předstírám, že je zcela zdravý/á
- Doprovázím ho/ji na průběžná vyšetření (jak často)
- Nijak, rád bych pomohl/a, ale nevím jak
- Kupuji nemocné/mu léky (jak často)
- Pomáhám v domácnosti (jak často)
- Něco jiného…
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19. Znáte nějaké organizace týkající se Lupusu?
- Ano (jaké?)
- Ne

20. Myslíte si, že jste byl schopen vcítit se do toho, co nemocný prožívá?
- Ano (v čem?)
- Ne

21. Napadá vás ještě něco, co byste chtěl k tomuto tématu dodat? (nepovinné)