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Téma práce: je mezi závěrečnými pracemi studentů oboru Sociální pedagogika se

zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních tématem originálním. Sama

autorka ale v textu nenaznačuje, v čem vnímá propojení se sociální pedagogikou.

Zaměření práce: V teoretické části práce se autorka věnuje vymezení rodiny

z různých úhlů pohledu, sociální oporou v této instituci, popsána je definice

chronického nemocnění a vybraného konkrétního onemocnění. V úvodu práce

bohužel autorka zmiňuje pouze vlastní motivaci k výběru tématu práce, nezamýšlí se

ale nad tím, jak toto zaměření souvisí se studovaným oborem. Úvod je velmi stručný,

v podstatě nic neříkající. Podobný problém vnímám i v dalších kapitolách – např.

kapitola 2 (rodina) je pouze na dvou stranách textu, ačkoliv je fungování rodiny pro

práci zásadní problematikou. V kapitole 5 by dle mého názoru měly být více popsány

symptomy onemocnění, autorka by neměla předpokládat, že čtenář je o tomto

onemocnění informován. Stejně tak mi v práci chybí teoretické ukotvení zkoumané

problematiky (konkrétně formám sociální podpory v rodině s nemocným členem).

Výzkum v podstatě nemá na čem stavět.

Empirické šetření: je kvantitativní povahy, dotazník vlastní konstrukce byl

distribuován elektronickou cestou. Předvýzkum byl realizován v rodině autorky,

formulovány byly 3 hypotézy. Vědecko-výzkumný problém formulován není. Ústřední

hypotéza formulována také není. Ve výzkumné části není využita žádná

metodologická literatura, není teoreticky vymezen typ výzkumu, výzkumná technika,

výběr respondentů apod. Interpretace dat probíhá standardně – nejprve jsou

vyhodnoceny jednotlivé položky dotazníku, dále jsou verifikovány hypotézy. Ty jsou

verifikovány velmi jednoduše, statistika nebyla využita.

Využitelnost pro praxi: Nízká. Výsledky bohužel nepřinesly zásadní obrat a daly se

předem předpokládat. Odpovědí na otázku jak se členové rodiny vypořádávají

s onemocněním člena rodiny je: „většina osob se těžko vypořádává s touto těžkou

životní situací“. Návrhy na to, jak se zjištěné výsledky mají promítnout do oblasti

sociální pedagogiky, zcela chybí.

Rozsah práce: odpovídá kritériím kladeným na bakalářské práce, obsahuje 50 stran.

Údaj o rozsahu stran ale není uveden v anotaci a počet stran není spočítán správně,

protože do celkového rozsahu se započítávají i úvodní listy.

Práce s odbornými zdroji: Seznam zdrojů odpovídá tomu, co autorka uvedla v úvodu

práce: „Vzhledem k tomu, že toto téma není takřka vůbec zpracováno v odborné

literatuře, budu se opírat o vlastní zkušenosti a dílčí kapitoly v publikacích, které souvisí

s tímto tématem alespoň okrajově.“. V některých částech textu autorka neodkazuje na

zdroje (např. definice rodiny ze sociologického pohledu na s. 2, funkce rodiny na s. 2,

pět fází po zjištění závažné diagnózy na s. 11). Na s. 22 je naopak místo odkazu na

zdroj uveden kompletní údaj o článku. Počet využitých zdrojů je 25, což je vzhledem

k tématu přípustné. Naopak za zásadní chybu považuji to, že autorka nevyužila žádný

metodologický pramen.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Úvod, závěr, seznam literatury jsou

části práce, které nebývá zvykem v závěrečné práci číslovat podobně jako kapitolu.

Text není psán příliš odborným jazykem. Chyby nebo překlepy se objevují zřídka (např.

na s. 22 „početosob“, s. 22 „osobvěkově“).

Cíl práce: Je uveden v úvodu práce jako „poukázat na to, jak funguje systém sociální

podpory rodin, které se musí vypořádat s těžkou životní situací, při které onemocní

jeden z jejich členů konkrétní autoimunitní poruchou, a to Systémovým lupusem

erythematodes“. V empirické části práce je potom uvedeno „zjistit a shromáždit názory

k problematice sociální podpory rodiny či členů domácnosti při onemocnění jejího

jedince SLE a zhodnocení, zda je tato oblast zajištěna pro lidi, kteří pomoc potřebují a

zda je v České republice dostatek organizací, které tuto problematiku řeší“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V čem konkrétně autorka vidí souvislosti popisovaného tématu se sociální

pedagogikou?

2. Na s. 20 uvádíte, že „validita otázek ve výzkumném šetření byla zachována“.

Jak jste k tomuto závěru došla?

3. V práci jste nepoužila literaturu, která by Vás vedla ke správné přípravě a

realizaci výzkumu. Na základě čeho jste tedy postupovala? O co jste se opírala?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F
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